¹ The fundamental principle of the *Augustinian* Theology was, as is well known, *Fides præcedit intellectum*.

² The known words of *Anselm*, *Neque enim quaero intelligere, ut credam sed credo, ut intelligam . . . Nam qui non crediderit, non experietur, et qui expertus non fuerit, non intelliget. Prosolog. i. de fide trinit. 2.* The well-known work in which Anselm states the ontological proof bears the title, *Prosologium, sive Fides quaerens intellectum*.

³ *Abälard* frequently warns against credulity, citing the text *Ecclesiasticus xix. 4, qui credit cito, lenis est corde. Introd. ii. 3. et in a. 1.* His disciples asserted the principle, *nihil credi posse, nisi primitus intellectum. Hist. calamit. 9.* And upon this principle he himself acted. He preferred starting from the stand-point of doubt, rather than from that of faith, as his words evince, *Dubitando ad inquisitionem venimus, inquirendo veritatem percipimus.* The following passages are specially significant, *Introduc. ad Theol. l. ii. p. 1055: Quid prodest clavis aurea, si aperire quod volumus non potest. Epit. cap. v. p. 9: Quid ad doctrinam loqui proficit, si quod dicimus exponi non potest, ut intelligatur. Introduc. ii. 3. p. 1058: Si enim cum persuadetur ut aliquid credatur, nihil est ratione discutiendum, utrum ista credi oporteat vel non: quid restat, nisi ut aequè tam falsa, quam vera prædicentibus acquiescamus . . . Alioquin cuiusque populi fides, quantamcunque astruat falsitatem, refelli non poterit . . . Pag. 1064: Legere et non intelligere, negligere est.*

as exclusively the organ by which man appropriates Divine things. Thinking, however, was an exigence too powerful to be suppressed, and hence Scholasticism generally reverted to the fundamental principle of Augustine and Anselm, that upon the ground of faith, knowledge is a necessary growth. If, however, we take into consideration that faith is a thing essentially practical, this question also includes another, viz., whether in matters of piety the precedence is to be assigned to practice or to theory? Upon this latter question *Thomas Aquinas* had taught, that intelligence is of its own nature superior to volition, and that in the exercise of this faculty consists the highest perfection of the soul.¹ In this way, by exalting theory as the culminating point of religious life, he had likewise assigned to it the superiority over practice in the whole development of religious life. This appeared to

¹ *Thomas Aquinas* treats largely of the scientific development of the powers and capacities of the human mind, in the first part of the *Summa*, but states the relation between the *Intellectus* and *Voluntas*, more particularly from the 79th Quaestio, and onwards. In the course of this weighty disquisition, which we cannot here fully pursue, he comes, Quaest. 82. Artic. 3. to the question: *Utrum voluntas sit altior potentia, quam intellectus?* And here, after in his usual manner stating the contrary arguments, he takes his stand upon a deliverance of Aristotle, in the 10th book of the *Ethics*, and pronounces his opinion to the effect, that as the object of the Intellect is more simple and absolute, and consequently higher than that of the Will, so is the Intellect itself, considered per se, a higher faculty than the Will, although relatively and under certain circumstances, the Will may possibly be superior to the Intellect, as for instance, when the object of a volition is of a higher kind than that of an act of intelligence. He expresses himself to this effect, as follows: *Respondeo dicendum, quod eminentia alicujus ad alterum potest attendi dupliciter. Uno modo simpliciter: alio modo secundum quid. . . . Si ergo intellectus et voluntas considerentur secundum se, sic intellectus eminentior invenitur. Et hoc apparet ex comparatione objectorum adinvicem. Objectum enim intellectus est simplicius et magis absolutum, quam objectum voluntatis. Nam objectum intellectus est ipsa ratio boni appetibilis: bonum autem appetibile, cujus ratio est in intellectu, est objectum voluntatis. Quanto autem est aliquid simplicius et abstractius, tantum secundum se est nobilius et altius. Et ideo objectum intellectus est altius quam objectum voluntatis. . . . Secundum quid autem, et per comparationem ad alterum, voluntas invenitur interdum altior intellectu, ex eo scilicet quod objectum voluntatis in altiore re invenitur, quam objectum intellectus. Sicut si dicerem auditum esse secundum quid nobiliorem visu, inquantum res aliqua, cujus est sonus, nobilior est aliqua re, cujus est color, quamvis color sit nobilior et simplicior sono.*